МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ
От 16.05.2024                                                                                        №216.65/155
[bookmark: _GoBack]
Об утверждении итогов участия в региональном этапе
Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году

На основании приказов министерства образования Новосибирской области  «О результатах регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников на территории Новосибирской области в 2023-2024 учебном году: №96 от 24.01.2024, №133 от 30.01.2024, №183 от 06.02.2024, №218 от 09.02.2024, №239 от 12.02.2024, №271 от 16.02.2024, №304 от 22.02.2024, №342 от 28.02.2024, №371 от 04.03.2024, №443 от 15.03.2024
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить аналитическую справку по итогам участия обучающихся г. Бердска в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году (приложение).
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1) провести анализ количественных и качественных результатов регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников (далее – РЭ ВсОШ) в 2023-2024  учебном году.
2.2) довести итоги РЭ ВсОШ до сведения педагогических коллективов;
2.3) проанализировать и выявить основные проблемные моменты в организации и проведении школьного, муниципального и регионального этапов ВсОШ и учесть их при проведении ВсОШ в 2024-2025 учебном году;
2.4) продолжить работу по созданию условий для выявления интеллектуальной одаренности и вовлечению в олимпиадную подготовку обучающихся (с использованием ресурсов ФГБОУ ВО НГПУ, НГУ, ОЦ «Сириус», РЦ «Альтаир», иных организаций), а также по мотивации их участия в школьном, муниципальном и региональном этапах ВсОШ;
2.5) рассмотреть возможность поощрения педагогов, подготовивших победителей и призеров РЭ ВсОШ.
3. Руководителям МБОУ СОШ №2 «Спектр» (Перфиловой Е.Ю.), МАОУ СОШ №4 (Павловой Г.С.), МБОУ СОШ №8 (Величко Е.В.), МБОУ СОШ №10 «Пересвет» (Чуркиной Т.В.),  МБОУ СОШ №11 (и.о. Ладошкиной И.А.), МБОУ СОШ №13 (Марковой Н.П.), разработать планы мероприятий («дорожные карты») по развитию конкурсного и олимпиадного движения обучающихся в 2024-2025 учебном году (включая ВсОШ) в срок до 01.09.2024 и взять под личный контроль их реализацию.
4. Руководителям ММО:
4.1) рассмотреть аналитические материалы по итогам участия обучающихся в школьном, муниципальном и региональном этапах ВсОШ на заседаниях ММО, выявить основные причины успешности и неуспешности обучающихся в олимпиаде;
4.2) по итогам анализа, в рамках компетенции, принять меры, направленные на повышение компетентности учителей-предметников в части работы с одарёнными, мотивированными детьми, на повышение результативности участия обучающихся в олимпиаде.
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                М.В. Каркавин

Филимонова Н.Ю.
2-11-82
Приложение
к приказу МКУ «УО и МП»
от ____________ № ____

Аналитическая справка по итогам участия обучающихся г. Бердска в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году

С 12 января по 29 февраля 2024 года на базе вузов г. Новосибирска был проведен региональный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее – РЭ ВсОШ).
I. Статистическая информация по итогам РЭ ВсОШ.

Количество участников, призеров и победителей РЭ ВсОШ в г. Бердске
(в сравнении по учебным годам)
Таблица №1

	2015-2016
учебный год
	2016-2017
учебный год
	2017-2018 учебный год
	2018-2019 учебный год
	2019-2020 учебный год
	2020-2021 учебный год
	2021-2022 учебный год
	2022-2023 учебный год
	2023-2024
Учебный год

	Количество участников
	97
	123
	105
	149
	135
	156
	144
	106
	138

	Количество победителей
	4
	10
	8
	10
	12
	15
	18
	10
	11

	Количество призеров
	11
	24
	19
	25
	28
	33
	21
	30
	31

Результаты участия обучающихся общеобразовательных организаций г. Бердска в РЭ ВсОШ
(по общеобразовательным организациям)
Таблица №2

	Общеобразовательная организация
	Количество обучающихся в 9-11 кл.

	Количество участников
	Доля обучающихся, участников РЭ ВсОШ
	Количество победителей/призеров/
участников по предметам
в 2023-2024 учебном году
	Количество победителей и призеров
	Доля обучающихся, победителей и призёров РЭ ВсОШ

	2022-2023
	2023-2024

	20222023
	2023-2024
	2022-2023
	2023-2024

	2022-2023
	2023-2024
	2022-2023
	2023-2024

	МБОУ СОШ №1
	210
	206
	30
	29
	14,2
	14,1%
	Физическая культура-0/4/3
Рус.яз.-0/0/6
ОБЖ-1/3/1
МХК-0/1/2
Литература-0/0/3
Технология-0/0/2
Астрономия- 0/1/0
История-0/0/1
Экология-0/0/1
	14
(5+9)
	10 (1+9)
	6,6%
	4,8%

	МБОУ СОШ №2 «Спектр»
	205
	220
	5
	6
	2,4
	2,7%
	Литература-1/0/1
Экология-0/0/2
Технология-0/0/1
Русский язык-0/0/1

	2
(0+2)
	1
(1+0)
	1%
	0,5%

	[bookmark: _Hlk130810041]МБОУ СОШ №3 «Пеликан»
	136
	132
	5
	8
	3,6
	6,1%
	ОБЖ-0/0/3
Литература-0/0/3
Физическая культура-0/1/0
Технология-0/0/1

	3
(0+3)
	1
(0+1)
	2,2%
	0,7%

	МАОУ СОШ №4
	55
	60
	2
	3
	3,6
	5%
	ОБЖ- 0/1/1
Литература-0/0/1
	0
	1
(0+1)
	0
	1,6%

	МБОУ СОШ №5
	169
	174
	2
	9
	1,2
	5,2%
	ОБЖ – 2/1/1
Астрономия (Струве)-0/0/2
Рус.яз.-0/0/2
Физика-0/0/1
	1
(0+1)
	3
(2+1)
	0,6%
	1,7%

	МАОУ «Лицей №6»
	317
	355
	15
	30
	4,7
	8,5%
	Физическая культура- 0/2/5
ОБЖ-2/1/1
Математика-0/0/4
География-0/2/1
Химия- 0/2/0
Физика-0/0/2
Астрономия-0/0/2
Рус.яз.-0/0/2
Английский язык-1/0/0
История-0/1/0
Биология- 0/1/0
МХК- 0/1/0

	3
(1+2)

	 13
 (3+10)
	1%
	3,6%

	МАОУ «Лицей №7»
	180
	190
	19
	20
	10,5
	10,5%
	Технология- 0/2/3
Химия- 0/0/5
Рус.яз- 0/0/2
Биология- 0/0/2
Математика-1/0/0
Информатика- 1/0/0
Немецкий яз- 0/0/1
Литература- 0/0/1
География- 0/0/1
Физ-ра- 0/0/1

	9
(1+8)
	4
(2+2)
	5%
	2,1%

	МБОУ СОШ №8
	168
	172
	6
	4
	3,6
	2,9%
	Технология-0/2/2

	2
(1+1)
	2
(0+2)
	1,2%
	1,2%

	МБОУ СОШ №9
	99
	90
	1
	6
	1
	6,6%
	Китайский язык- 1/0/0
ОБЖ-0/0/3
География-0/0/1
Физ-ра 0/0/1

	1
(0+1)
	1
(1+0)
	1%
	1,1%

	МБОУ СОШ №10 «Пересвет»
	209
	211
	0
	1
	0
	0,5%
	Физ-ра- 0/0/1
	0
	0
	0
	0

	МБОУ СОШ №11
	171
	183
	5
	4
	3
	2.2%
	Русский язык – 0/1/0
физика-0/0/1
Математика (Эйлера)-0/0/1
Рус.яз.-0/0/1

	1
(0+1)
	1
 (0+1)
	0,6%
	0,5%

	МБОУ СОШ №12
	158
	166
	11
	6
	7
	3,6%
	Обществознание- 1/0/0
Анг.яз-0/0/1
Физика-0/0/1
Рус.яз.-0/0/1
Математика- 0/0/1
Литература-0/0/1
	2
(2+0)
	1
 (1+0)
	1,2
	0,6%

	МБОУ СОШ №13
	204
	181
	2
	0
	1
	0
	-
	1
(0+1)
	-
	0,5%
	-

	МАОУ «Экономический лицей»
	70
	74
	2
	7
	2,8
	9,5%
	Литература- 0/1/0
Математика-0/0/3
Экономика -0/0/2
Технология-0/0/1

	0
	1
 (0+1)
	0
	1,4%

	ГБОУ НСО ККШИ

	90
	105
	1
	4
	1,1
	2.8%
	ОБЖ – 0/3/1

	1
(0+1)
	3
(0+3)
	1,1%
	2,8%

	ЧОУ «Православная Гимназия С.Саровского»
	-
	23
	-
	1
	-
	4,3%
	Биология-0/0/1
	-
	0
	-
	0

Итого:	106	  138	40(10+30)	        42(11+31)

Список обучающихся, принявших участие в РЭ ВсОШ
(фактическое участие, по учебным предметам, с результатами участия)
Таблица №3

	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Общеобразовательная организация
	Класс
	Результаты участия

	победитель
	призер

	Итого: 138 обучающихся по 16 учебным предметам
	11
	31

	ОБЖ, 14 чел.

	5
	9

	Сергеев
	Григорий
	Александрович
	МБОУ СОШ №5
	9
	1

	Храмушкин
	Алексей
	Владимирович
	МАОУ «Лицей №6»
	10
	1

	Калько
	Михаил
	Олеговоич
	МАОУ «Лицей №6»
	10
	1

	Ванина
	Валерия
	Александровна
	МБОУ СОШ №1
	11
	1

	Новохатько
	Валерия
	Александровна
	МБОУ СОШ №5
	11
	1

	Пушкарева
	Анастасия
	Александровна
	МБОУ СОШ №1
	9

	1

	Лошаков
	Максим
	Андреевич
	МБОУ СОШ №5
	9

	1

	Толшина
	Мария
	Анатольевна
	МБОУ СОШ №1
	10

	1

	Герасимов
	Григорий
	Андреевич
	МБОУ СОШ №1
	10

	1

	Васин
	Даниил
	Дмитриевич
	МАОУ «Лицей №6»
	10

	1

	Засорина
	Вероника
	Евгеньевна
	МАОУ СОШ №4
	11

	1

	Серафимович
	Вячеслав
	Дмитриевич
	ГБОУ НСО ККШИ
	11

	1

	Михайлов
	Алексей
	Алексеевич
	ГБОУ НСО ККШИ
	11

	1

	Неустроев
	Макар
	Олегович
	ГБОУ НСО ККШИ
	11

	1

Технология, 4 чел.

0

4

	Вовнюк
	Матвей
	Алексеевич
	МАОУ «Лицей №7»
	9

	1

	Попкова
	Екатерина
	Константиновна
	МБОУ СОШ №8
	10

	1

	Волкова
	Владислава
	Юрьевна
	МБОУ СОШ №8
	11

	1

	Федянин
	Владислав
	Станиславович
	МАОУ «Лицей №7»
	11

	1

	Физкультура, 7        чел.

	0
	7

	Апарина
	Эльвира
	Романовна
	МБОУ СОШ №1
	9

	1

	Михеев
	Степан
	Васильевич
	МБОУ СОШ №1
	9

	1

	Гришина
	Евангелина
	Витальевна
	МБОУ СОШ №3 «Пеликан»
	10

	1

	Забелина
	Мария
	Сергеевна
	МАОУ «Лицей №6»
	10

	1

	Шухлинский
	Михаил
	Константинович
	МБОУ СОШ №1
	11

	1

	Рихтер
	Елизавета
	Алексеевна
	МБОУ СОШ №1
	11

	1

	Конева
	Алина
	Николаевна
	МАОУ «Лицей №6»
	11

	1

	Русский язык, 1 чел.

	0
	1

	Клиновицкая
	Елена
	Вячеславовна
	МБОУ СОШ №12
	10
	0
	1

	Литература, 2 чел.

	1
	1

	Дмитриева
	Юлия
	Денисовна
	МБОУ СОШ №2 «Спектр»
	10
	1

	Попова
	Ирина
	Дмитриевна
	МАОУ «Экономический лицей»
	9

	1

	Химия, 2 чел.

	0
	2

	Владыко
	Владислав
	Игоревич
	МАОУ «Лицей №6»
	9

	1

	Лушников
	Егор
	Алексеевич
	МАОУ «Лицей №6»
	11

	1

	Обществознание, 1 чел.

	1
	0

	Клиновицкая
	Елена
	Вячеславовна
	МБОУ СОШ №12
	10
	1

	Биология, 1 чел.

	0
	1

	Владыко
	Владислав
	Игоревич
	МАОУ «Лицей №6»
	9

	1

	Искусство (МХК), 2 чел.

	0
	2

	Мещанова
	Вероника
	Вадимовна
	МБОУ СОШ №1
	10

	1

	Иванова
	Алиса
	Дмитриевна
	МАОУ «Лицей №6»
	11

	1

	Информатика и ИКТ, 1 чел.

	1
	0

	Болуць
	Роман
	Валерьевич
	МАОУ «Лицей №7»
	10
	1

	Китайский язык, 1 чел.

	1
	0

	Цао
	Юлия
	Яновна
	МБОУ МОШ №9

	1

	География, 2 чел.

	0
	2

	Владыко
	Владислав
	Игоревич
	МАОУ «Лицей №6»
	9

	1

	Лушников
	Егор
	Алексеевич
	МАОУ «Лицей №6»
	11

	1

	Английский язык, 1 чел.

	1
	0

	Мажникова
	Маргарита
	Константиновна
	МАОУ «Лицей №6»
	11
	1

	Математика, 1 чел.

	1
	0

	Болуць
	Роман
	Валерьевич
	МАОУ «Лицей №7»
	10
	1

	История, 1 чел.

	0
	1

	Заболоцкий
	Александр
	Сергеевич
	МАОУ «Лицей №6»
	9

	1

	Астрономия, 1 чел.

	0
	1

	Марин
	Тимур
	Сергеевич
	МБОУ СОШ №1
	9

	1

Результаты участия обучающихся специализированных классов в РЭ ВсОШ

Таблица №4

	ОО
	Общее количество обучающихся в специализированных классах (9,10,11 кл.)
	Параллель (9,10,11 кл.)
	Количество обучающихся-участников РЭ ВсОШ из специализированных классов
	Направленность специализированного класса
	Предмет
	Статус (победитель/
призер/
участник)

	МБОУ СОШ №2 «Спектр»
	20
	9
	1
	медицинский
	экология
	участник

	МАОУ «Лицей №6»

	77
	9
	4
	математическое
	Математика
Химия
Биология

	Участник-3
Призер-2
Призер-1

	10
	0
	математическое

	11
	2

Итого:6
	математическое
	Анг.яз.
Физ-ра

	Победитель-1
Призер-1

	МАОУ «Экономи-
ческий лицей»

	40

9

7
	инженерный
	Технология
Литература
Экономика
математика
	Участник-1
Призер-1
Участник-2
Участник-3

10

	-

	инженерный
	-

	-

	11
	-

Итого:7
	инженерный
	-
	-

	МАОУ «Лицей № 7»

	36
	10
	2
	естественнонаучный (химия, биология)
	Биология
химия

	Участник-1
Участник-1

	11

	4

Итого:6
	естественнонаучный (химия, биология)
	Химия

биология
	Участник-3

Участник-1

ИТОГО: 20 обучающихся, принявших участие в РЭВсОШ (специализированные классы).

II. Выводы.
1. В течение трёх лет наблюдается тенденция снижения количества обучающихся – участников РЭ ВсОШ: от 156 в 2020-2021 учебном году до 106 в 2022-2023 учебном году. В 2023-2024 уч.году наблюдается небольшое повышение участников- 138 человек. Наиболее высокая доля обучающихся – участников РЭ ВсОШ – в МБОУ СОШ №1 (14,1%), в МАОУ «Лицей №7» (10,5%) и МАОУ «Лицей №6» (8,5%); наиболее низкая – в МБОУ СОШ №13  (0%), МБОУ СОШ №10 «Пересвет» (0,5 %), МБОУ СОШ №11 (2,2%), МБОУ СОШ №2 «Спектр» (2,7%).
[bookmark: _Hlk130813482]2. Количество победителей и призеров РЭ ВсОШ сохраняется на стабильно недостаточном уровне: 48 – в 2020-2021 учебном году, 39 – в 2021-2022 учебном году, 40 – в 2022-2023 учебном году, 42- в 2023-2024 учебном году. Наиболее высокая доля обучающихся – победителей и призеров РЭ ВсОШ – в МБОУ СОШ №1 (10 (1+9) чел, или 4,8%, в МАОУ «Лицей №6» (13 (3+10) чел., или 3,6% и МАОУ «Лицей №7» (4(2+2), или 2,1% и ГБОУ НСО ККШИ (3(0+3), или 2,8%.
3. 11,5% обучающихся спецклассов (9-11) всего 20 человек приняли участие в РЭ ВсОШ (из них 7 человек (35%– по профильным предметам). Высокие результаты отдельных обучающихся специализированных классов не всегда соответствуют специализации класса по профильным предметам от общего количества участников РЭ ВсОШ из специализированных классов.

III. Предложения.
1. Руководителям общеобразовательных организаций с целью повышения количественных и качественных показателей школьного, муниципального и регионального этапов ВсОШ:
1.1) провести анализ количественных и качественных результатов РЭ ВсОШ; довести итоги РЭ ВсОШ до сведения педагогических коллективов;
1.2) проанализировать и выявить основные проблемные моменты в организации и проведении школьного, муниципального и регионального этапов ВсОШ и учесть их при проведении ВсОШ в 2024-2025 учебном году;
1.3) продолжить работу по созданию условий для выявления интеллектуальной одаренности и вовлечению в олимпиадную подготовку обучающихся (с использованием ресурсов ФГБОУ ВО НГПУ, НГУ, ОЦ «Сириус», РЦ «Альтаир», иных организаций), а также по мотивации их участия в школьном, муниципальном и региональном этапах ВсОШ. Максимально обеспечить сопровождение одаренных обучающихся.
3. Руководителям ММО рассмотреть аналитические материалы по итогам участия обучающихся в школьном, муниципальном и региональном этапах ВсОШ на заседаниях ММО, выявить основные причины успешности и неуспешности обучающихся в олимпиаде. По итогам анализа принять меры, направленные на повышение компетентности учителей-предметников в части работы с одарёнными, мотивированными детьми, повышение результативности участия обучающихся в олимпиаде.
[bookmark: _Hlk130808807]4. Начальнику отдела образования и методического сопровождения Блиновой Н.А. разработать механизмы повышения результативности обучающихся в конкурсном и олимпиадном движении (планы мероприятий (муниципальные «дорожные карты») по развитию конкурсного и олимпиадного движения, наставничества в конкурсном и олимпиадном движении).

Результаты РЭ ВсОШ в  2023-2024 учебном году.

по истории:
-1 призер Заболотский Александр, 9 класс МАОУ «Лицей №6»;
по биологии:
- 1 призер Владыко Владислав, 9 класс МАОУ «Лицей №6»;
по астрономии:
- 1призер Марин  Тимур, 9 класс МБОУ СОШ №1 (участник ЗэВсОШ)
по МХК:
-2 призера Иванова Алиса,  11 класс МАОУ «Лицей №6»,
Мещанова Вероника, 10 класс МБОУ СОШ № 1;
по русскому языку:
- 1 призер Клиновицкая Елена,  10 класс МБОУ СОШ № 12;
по химии:
- 2 призера Владыко Владислав, 9 класс МАОУ «Лицей №6»
Лушников Егор, 11 класс МАОУ «Лицей №6»;
по информатике:
- 1 победитель Болуць Роман, 10 класс, МАОУ «Лицей №7» (участник ЗЭ ВсОШ);
по математике:
- 1 победитель Болуць Роман, 10 класс, МАОУ «Лицей №7» (участник ЗЭ ВсОШ);

по обществознанию:
- 1 победитель Клиновицкая Елена, 10 класс, МБОУ СОШ № 12 (участник ЗэВсОШ)
по китайскому языку:
- 1 победитель Цао Юлия, 10 класс, МБОУ СОШ № 9
по литературе:
-1 победитель  Дмитриева Юлия, 10 класс МБОУ СОШ № 2 «Спектр»;
-1призер Попова Ирина, 9 класс, МАОУ «Экономический лицей»;
по географии:
- 2 призера Владыко Владислав, 9 класс МАОУ «Лицей №6»;
		Лушников Егор, 11 класс МАОУ «Лицей №6»;
по физической культуре:
-7 призеров Рихтер Елизавета, 11 класс МБОУ СОШ № 1;
 Апарина Эльвира, 9 класс МБОУ СОШ № 1;
 Михеев Степан, 9 класс МБОУ СОШ № 1;
 Шухлинский Михаил, 10 класс МБОУ СОШ № 1;
 Гришина Евангелина, 10 класс, МБОУ СОШ № 3 «Пеликан»;
 Забелина Мария,  10 класс МАОУ «Лицей №6»;
 Конева Алина, 11 класс МАОУ «Лицей №6»;
по технологии:
- 4 призера Попкова Екатерина,  10 класс МБОУ СОШ № 8;
Волкова Владислава, 11 класс МБОУ СОШ № 8;
Вовнюк Матвей, 9 класс МАОУ «Лицей№ 7»;
Федянин Владислав, 11 класс МАОУ «Лицей№ 7».

Английский язык.
- 1 победитель  Мажникова Маргарита Константиновна, 11 класс  МАОУ «Лицей №6»
ОБЖ.
-5 победителей: Сергеев Григорий Александрович, 9 класс МБОУ СОШ №5
         Храмушкин Алексей Владимирович, 10 класс МАОУ «Лицей №6»
Калько Михаил Олегович,  10 класс МАОУ «Лицей №6»
Ванина Валерия Александровна, 11 класс МБОУ СОШ №1(участник ЗэВсОШ)
Новохатько Валерия Александровна, 11 класс МБОУ СОШ №5

-9 Призеров: Лошаков Максим Андреевич,  9 класс МБОУ СОШ №5
Пушкарева Анастасия Александровна,  9 класс МБОУ СОШ №1
Толшина Мария Анатольевна, 10 класс МБОУ СОШ №1
Васин Даниил Дмитриевич,  10 класс МАОУ «Лицей №6»
Герасимов Григорий Андреевич, 10 класс МБОУ СОШ №1
Серафимович Вячеслав Дмитриевич,  11 класс ГБОУ НСО ККШИ
Михайлов Алексей Алексеевич,11 класс ГБОУ НСО ККШИ
Неустроев Макар Олегович,  11 класс  ГБОУ НСО ККШИ
Засорина Вероника Евгеньевна,  11 класс МАОУ СОШ №4

ИТОГО:  по результатам РЭ ВсОШ- 11 победителей и 31 призер.